
COMUNE DI LIMATOLA
PROVINCIA DI BENEVENTO

AREA: AREA AMMINISTRATIVO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DSG N° 00397/2020 del 09/10/2020

N° DetSet 00180/2020 del 09/10/2020

Dirigente: ANTONIO BERNARDO

OGGETTO: L. 488/98, ART. 27 – CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DI LIBRI DI

TESTO IN FAVORE DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO

GRADO DEL TERRITORIO COMUNALE DI LIMATOLA. - ANNO SCOLASTICO

2020/2021 - GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AVENTI DIRITTO ALLE CEDOLE

LIBRARIE E DEGLI ESCLUSI. IMPEGNO DI SPESA.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00397/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

LIMATOLA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00771-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 09/10/2020 al 24/10/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO BERNARDO



2DSG N° 00397/2020 del 09/10/2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

 Premesso:

che l’art. 27 della L 448/98 prevede la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo in favore degli
studenti che adempiono l’obbligo scolastico appartenenti a famiglie in condizioni di disagio economico;

che la L. 13 dicembre 2010 n. 221 prevede un fondo statale, da ripartire tra le Regioni, per la fornitura dei
libri di testo in favore degli alunni della scuola secondaria superiore di 1° e 2° grado in possesso dei requisiti
individuati con D.P.C.M. n. 320/99 e DPCM 226/2000, come modificati ed integrati dal DPCM n. 211 del
06/04/2006 recanti le disposizioni di attuazione del succitato art. 27 della L. 448/98;

che il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (MIUR) con propri decreti dispone annualmente il riparto
tra le Regioni dei finanziamenti statali, per la misura in argomento;

che le Regioni con propri provvedimenti approvano i criteri ed operano il riparto tra i Comuni del fondo 
statale finalizzato alla fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado e stabiliscono le modalità operative per la concessione del beneficio;

Tenuto conto:

c h e con deliberazione n. 314 del 23/06/2020 la Giunta Regionale della Campania ha dettato – con
riferimento all’Anno Scolastico 2020/2021 - le modalità operative cui i Comuni devono attenersi per dare
concreta attuazione al programma di fornitura libri di testo in favore degli alunni della scuola secondaria
superiore di 1° e 2° grado;

che con Decreto Dirigenziale - Dipartimento 50 Giunta Regionale - Direzione Generale 11, n.646 del
30/06/2020, pubblicato sul BURC n.138 del 30/06/2020, ha adottato il piano di riparto tra i Comuni del fondo
statale per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo per l'anno scolastico 2020/2021, in favore
degli alunni, appartenenti a famiglie meno abbienti, che frequentano le scuole secondarie di primo e secondo
grado, assegnando a questo Comune la somma di € 5.238,00;

che nel rispetto di tali modalità questo Ente:

a) con determina n. 306 del 29/08/2020 ha approvato il bando per la concessione dei contributi, sotto forma
di cedole librarie, per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo per l'anno scolastico 2020/2021,
destinato agli studenti delle scuole secondarie di primo grado del territorio comuanle di  Limatola,  in
possesso dei requisiti di legge con riferimento alla situazione economica della famiglia di appartenenza,
secondo le modalità indicate nel medesimo;

b) in data 29/08/2020 è stato pubblicato il bando pubblico, registrato al prot. n. 5811/2020, diffuso tramite le
scuole e con pubblicazione all'albo pretorio on-line e sul portale internet istituzionale, fissando la scadenza
per la presentazione delle domande al 29/09//2020;

Considerato che, in base ai criteri di “VALUTAZIONE DELLE ISTANZE E GRADUATORIA ” predefiniti, l’esito
provvisoriamente raggiunto è stato approvato con Determina n. 385 del 02/10/2020 regolarmente
pubblicata – con valore di notifica - all’albo pretorio on-line, sul portale internet istituzionale dell’Ente e
comunicata al dirigente scolastico, per permetterne la consultazione da parte degli interessati e consentire –
a questi ultimi – di formulare eventuali richieste di riesame del provvedimento nel termine di sette giorni
consecutivi dalla data di pubblicazione della graduatoria all’albo pretorio online;

che nel termine consentito non sono pervenute istanze di riesame del provvedimento adottato;

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 
190/2012, non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;

Visto:

- l’art. 107 – comma 2° D.lgs. 18.08.2000 n.267;

- art.4 comma 2° D.lgs. 30.03.2001, n.°165;

-il Decreto del Sindaco pro tempore N. 12/2020 di conferimento di incarico di Responsabile dell'Area
Amministrativa;

 D E T E R M I N A

1.D i considerare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento nonché
motivazione dello stesso;



3DSG N° 00397/2020 del 09/10/2020

2.Di dare atto che - in seguito alla pubblicazione dal 29/08/2020 al 29/09/2020 del relativo Avviso – sono
pervenute all’Ente complessivamente n. 2 1 istanze di contributo per la fornitura di testi per le scuole
secondarie di 1° grado – A.S. 2020/2021;

3.D i Approvare, in base ai criteri di “VALUTAZIONE DELLE ISTANZE E GRADUATORIA ” definiti con
Determina n. 306 del 29/08/2020, la graduatoria definitiva degli aventi diritto, così come definita ed
esplicata:

-dall’Allegato “A” al presente provvedimento contenente l’elenco delle istanze pervenute, n. 21;

-allegato "B" istanze ammesse al beneficio di Fascia I (ISEE da € 0,00 a € 10.633,00), n. 17;

-dall’Allegato “C” istanze ammesse al beneficio di Fascia II (ISEE da 10.633,01 a 13.300,00), n. 4;

4.Di dare atto che gli allegati elenchi contenenti i nominativi dei beneficiari restano riservati per ragione di
privacy e rimangono depositati presso gli uffici comunali;

5.D i accertare nel bilancio c.e.f. 2020, al cap. 2057, parte entrata, la somma di € 5.238,00 (Decreto
Dirigenziale -Dipartimento 50 Giunta Regionale- Direzione Generale 11, n.646 del 30/06/2020, pubblicato sul
BURC n. 138 del 30/06/2020);

6.Di impegnare la somma complessiva di € 3.950,00, con imputazione della spesa al cap. 1424 del bilancio
c.e.f.;

7.Di dare atto che il codice CIG è: ZD72EAC4E1;

8.D i dare atto che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto responsabile dell'area
amministrativa;

9.Di dare tempestiva notizia dell’approvazione della graduatoria definitiva degli aventi diritto attraverso la
pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line, sul portale internet istituzionale dell’Ente
e mediante comunicazione al dirigente scolastico, per permetterne la consultazione da parte degli
interessati;

10.Di dare atto che la pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente vale come notifica agli interessati;

11.D i disporre il rilascio – in favore degli aventi diritto di cui agli Allegati “A” e "B" al presente
provvedimento – delle Cedole Librarie elaborate in conformità alle specifiche approvate con apposita
Determina del Responsabile;

12.Di trasmettere, altresì, la presente al Segretario Generale nonché al Sindaco per opportuna conoscenza.

13.Di pubblicare la presente all’Albo on line nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



4DSG N° 00397/2020 del 09/10/2020

Allegato A)

LIBRI DI TESTO ELENCO
Classe
Frequentata

PROT.

1 CLASSE I A 6789 DEL 28/09/2020

2 CLASSE  I A 6802 DEL 28/09/2020
3 CLASSE  I A 6792 DEL 28/09/2020
4 CLASSE I B 6914 DEL 01/10/2020
5 CLASSE I B 6797 DEL 28/09/2020
6 CLASSE I B 6801 DEL 28/09/2020
7 CLASSE I B 6798 DEL 28/09/2020

8
CLASSE I B 6805 DEL 28/09/2020

9 CLASSE II A 6794 DEL 28/09/2020
10 CLASSE II A 6791 DEL 28/09/2020

11 CLASSE II A 6795 DEL 28/09/2020

12 CLASSE II A 6303 DEL 28/09/2020
13 CLASSE II A 6915 DEL 01/10/2020
14 CLASSE II A 6912DEL 01/10/2020
15 CLASSE II B 6804 DEL 28/09/2020
16 CLASSE II B 6796 DEL 28/09/2020
17 CLASSE II B 6790 DEL 28/09/2020
18 CLASSE II B 6917 DEL 01/10/2020
19 CLASSE II B 6919 DEL 01/10/20

20 CLASSE III A
21 CLASSE III B 6921 DEL 01/10/2020



5DSG N° 00397/2020 del 09/10/2020

Allegato A)



6DSG N° 00397/2020 del 09/10/2020

Allegato B)

GRADUATORIA CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI SCOLASTICO – ANNO 2020/21 
FASCIA 1 – ISEE € 0 A € 10.633,00

PROTOCOLLO CONTRIBUTO

1 6789 DEL
28/09/2020

€ 290,45

2 6802 DEL
28/09/2020

€ 290,45

3 6914 DEL
01/10/2020

€ 290,45

4 6797 DEL
28/09/2020

€ 290,45

5 6801 DEL
28/09/2020

€ 290,45

6 6798 DEL
28/09/2020

€ 290,45

7
6805 DEL
28/09/2020

€ 290,45

8 6794 DEL
28/09/2020

€ 123,60

9 6791 DEL
28/09/2020

€ 123,60

10 6795 DEL
28/09/2020

€ 123,60

11 6912 DEL
01/10/2020

€ 123,60

12 6804 DEL
28/09/2020

€ 123,60

13 6790 DEL
28/09/2020

€ 123,60

14 6917 DEL
01/10/2020

€ 123,60

15 6919 DEL
01/10/2020

€ 123,60

16 6949 DEL
01/10/2020

€ 133,40

17 6921 DEL
01/10/2020

€ 133,40

 € 3.288,75



7DSG N° 00397/2020 del 09/10/2020

Allegato B)



8DSG N° 00397/2020 del 09/10/2020

Allegato C)

GRADUATORIA CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI SCOLASTICI – ANNO 2020/2021- ALLEGAOT B
FASCIA 2 – ISEE € 10.633,01 A € 13.300,00

PROTOCOLLO CONTRIBUTO

1 6792 DEL
28/09/2020

€ 290,45

2 6303 DEL
28/09/2020

€ 123,60

3 6915 DEL
01/10/2020

€ 123,60

4 6796 DEL
28/09/2020

€ 123,60

Tot. € 661,25



9DSG N° 00397/2020 del 09/10/2020

Comune di LIMATOLA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00180/2020 del 09/10/2020, avente oggetto: L.

488/98, ART. 27 – CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO IN FAVORE DEGLI

STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL TERRITORIO COMUNALE DI

LIMATOLA. - ANNO SCOLASTICO 2020/2021 - GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AVENTI

DIRITTO ALLE CEDOLE LIBRARIE E DEGLI ESCLUSI. IMPEGNO DI SPESA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

L. 488/98, ART. 27 –

CONTRIBUTO PER

L'ACQUISTO DI

LIBRI DI TESTO IN

FAVORE DEGLI

STUDENTI DELLE

SCUOLE

SECONDARIE DI

PRIMO GRADO

DEL TERRITORIO

COMUNALE DI

LIMATOLA. -

ANNO

SCOLASTICO

2020/2021

€ 3.950,00 04 02 1
10

4

01

42

4

00 I 634
20

20
00

Totale Impegno: € 3.950,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


